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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplja jagnjad na stočnoj pijaci u loznici i Čačku 

Rast otkupne  cene teladi SM rase, tovnih bikova  
i priplodnih krava  SM rase  

Rast otkupne cene teladi SM rase u 
klanicama mačvansko-podrinjskog regiona 
pa je dominirao iznos od 360 din/kg. Više su 
u odnosu na prethodnu sedmicu bile i 
otkupne cene tovne junadi i tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma. 

Blagi rast prodajne cene priplodnih 
krava SM rase zabeležen je na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu, pa je dominirao iznos od 
130.000 dinara po grlu. 

Jako mali bio je broj teladi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu tokom protekle nedelje, a  
prodaja je bila dosta slaba. Što se cena tiče, 
evidentiran je pad kod teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma, pa je dominirao 
iznos od 360 din/kg. Za razliku od njih telad 
HF rase iste težine bila su skuplja za 10 din/
kg, pa se prodaja najčešće odvijala po ceni 
od 320 din/kg. Po par grla tovne junadi 
težine do 300 kilograma i tovne junadi težine 
preko 480 kilograma, a cena je u zavisnosti 
od kvaliteta i težine grla varirala od 190 do 
220 din/kg. Izostala je prodaja krava za 
klanje i priplodnih junica i krava. 

Na stočnoj pijaci u Čačku su se pro-
tekle sedmice mogle pazariti jedino krave za 
klanje SM rase, a najčešća prodajna cena 

iznosila je 150 din/kg. Otkupna cena teladi 
SM rase, telesne mase od 160 kilograma u 
klanicama moravičko-zlatiborskog regiona 
varirala je od 280 do 300 din/kg u zavisnosti 
od pola, i kvaliteta grla. 

Otkupna cena tovne junadi težine 
preko 480 kilograma u klanicama južno-
banatskog regiona nije se značajnije menjala 
i iznosila je 220 din/kg. Na pijaci žive stoke 
izostala je ponuda goveda tokom protekle 
nedelje. 

Na pijaci žive stoke nije bilo u ponudi 
goveda. U klanicama na podruju po-
dunavskog regiona zabeležen je blagi pad 
otkupne cene teladi, dok se otkup tovne 
junadi i krava za klanje najčešće odvijao po 
prošlonedeljnim cenama. 

Bez značajnijih promena na stočnoj 
pijaci u Somboru u odnosu na osamnaestu 
nedelju  kako u pogledu obima ponude tako i 
u pogledu dominantnih cena tovne junadi i 
krava za klanje.  

Najčešća prodajna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 26 
din/kg, dok su za tovnu junad težine do 300 
kilograma SM rase kupci trebali da odvoje 
220 din/kg  na pijaci žive stoke u Pirotu.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-12 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Rast cena prasadi na pijaci u Požarevcu, dok su na ostalim 
pijacama u Srbiji prasad i tovne svinje bili jeftiniji  

Reporter STIPS-a iz Loznice 
evidentirao je rast cene jagnjadi u odnosu 
na prethdnu sedmicu i dominirao je iznos 
od 300 din/kg. U prodaji je bilo petnaestak 
grla. Za razliku od jagnjadi ovce su bile 
nešto skuplje i najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 140 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku 
zabeležen je blagi rast dominantnih cena 
jagnjadi i ovnova za priplod tokom 
protekle sedmice. 

Za razliku od Čačka jagnjad su bila 
jeftinija na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Pored jagnjadi niža je bila i cena jaradi. 
Klanice na području šumadijskog regiona 
takođe su po nižoj ceni otkupljivale jagnjad 
u odnosu na prethodni period. 

Jagnjad su bila jeftinija u odnosu na 
proteklu sedmicu na stočnoj pijaci u 

Zaječaru. Kupci su trebali da odvoje 270 
dinara za kilogram žive mere. Obim 
ponude bio je dosta slab. 

Prodajna cena jagnjadi bila je niža i 
na pijaci žive stoke u Kraljevu, tako da je 
dominirao iznos od 210 din/kg. U 
klanicama raškog regiona nije bilo 
promena kako u pogledu obima otkupa 
tako i u pogledu otkupnih cena. 

Par jaradi, oko petnaestak jagnjadi i 
dvadesetak dviski, šilježadi i ovaca 
karakteristika je protekle nedelje na pijaci 
u Obrenovcu. Ovce su bile jeftinije u 
odnosu na prethodni period. Cene jagnjadi, 
dviski i šilježadi  bile su nepromenjene, a 
dominantna cena jaradi iznosila je 250 din/
kg.  Izostala je prodaja ovnova za priplod i 
koza. 

Prasad težine od 16 do 25 kilograma 
i tovljenici telesne mase od 80 do 120 kg 
su tokom protekle sedmice bila skuplja  na 
pijaci žive stoke u Požarevcu. U klanicama 
na području braničevskog regiona nije bilo 
promena u odnosu na prethodnu nedelju. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
reporter STIPS-a je zabeležio pad 
dominantnih cena prasadi težine od 16 do 
25 kg i tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma. U klanicama 
šumadijskog regiona bile su niže otkupne 
cene prasadi, dok je rast  otkupnih cena 
evidentiran kod tovljenika težine preko 120 
kilograma. 

U Loznici je protekle nedelje na pijaci 
žive stoke došlo do pada dominantne 
tovnih svinja težine od 80 do 120 din/kg. U 
klanicama mačvansko-podrinjskog regiona 
bile su takođe niže otkupne cene  prasadi i 
tovnih svinja u odnosu na prethodni 
period.  

Blagi pad dominantne cene obe 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na pijaci žive stoke u 
Smederevu. U klanicama ovog regiona bile 
su više otkupne cene krmača za klanje u 

odnosu na protekli period. 
Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je do 

blagog pada dominantne cene prasadi, dok 
su cene ostalih kategorija svinja mirovale. 
U klanicama na području pčinjskog regiona 
situacija je nepromenjena u odnosu na 
prethodni period. 

Solidna ponuda prasadi protekle 
sedmice na pijaci  žive stoke u Obrenovcu, 
a prodaja je bila na zadovoljavajućem 
nivou. Cene se nisu menjale u odnosu na 
prethodni period. Na delu pijace za prodaju 
tovnih svinja bilo je jedno grlo, telesne 
mase od 80 do 120 kilograma po ceni od 
170 din/kg. Ovo ukazuje na rast u odnosu 
na prethodni period. Jedan odgajivač je 
dovezao dva tovljenika težine preko 120 
kilograma, a cena je bila 170 din/kg. 
Krmača za klanje nije bilo u prodaji. 

Najčešća prodajna cena prasadi na 
pijaci žive stoke u Zaječaru iznosila je 240 
din/kg, dok su za tovne svinje potencijalni 
kupci trebali da izdvoje od 170 do 180 din/
kg u zavisnosti od kategoriije i kvaliteta 
grla.  

Skuplja  jagnjad na pijacama u Loznici i Čačku 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  2.-8.5.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 110,73 Dinara 

B
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B
e
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 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 2.9 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.3 2.7 2.7 ~ ~ 3 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2.4 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 ~ ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1.1 ~ 1 ~ ~ 1 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 ~ ~ 3 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.6 ~ ~ 2.7 2.7

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ 2.8 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 120 125

Priplodne koze sve rase grlo 100 120 ~ ~ ~ 110 110

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1500 1500

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1500 1500

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ ~ ~ 1400 1250

Priplodne krave Melez grlo ~ 1200 950 ~ ~ 1200 1117

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Obrenvcu je došlo do 
blagog rasta dominantnih cena 
lucerkinog sena u balama i stočnog 
ječma u odnosu na prethodni period. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje protekle nedelje i na 
gazdinstvima u okolini Čačka. U 
maloprodajnim objektima u ovom 
gradu zabeležen je rast cena sojine 
sačme, lucerkinog brašna i 
suncokretove sačme. Na pijaci je bila 
jeftinija pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca evidentiran je 
pad cene sojine sačme, pa je 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
reporter STIPS-a zabeležio je pad cene 
pšenice, dok je u maloprodajnim 
objektima bila jeftinija sojina sačma pa 
je dominirao iznos od 90 din/kg. 

 Čačanska Fabrika čipsa obnovila je proizvodnju što će pomoći i proizvođačima 
krompira sa padina Kablara da prodaju svoj proizvod. Posle obnavljanja proizvodnje 
u čačanskoj Fabrici čipsa, povećana je ponuda krompira za preradu poljoprivrednika 
sa padina Kablara, iz sela Rošci, Vrnčani i Jančići. I lokalna samouprava stimuliše 
proizvođače da ugovore isporuku krompira sa Fabrikom čipsa. Grad Čačak odlučio je 
da proizvođačima krompira za Fabriku čipsa, pomogne na taj način što će sa tri mil-
iona dinara finansirati nabavku semenskog materijala. Kooperanti ZZ “Kablar”, koja 
bez prekida radi više od 100 godina, ranije su prosečno godišnje čačanskoj Čipsari 
isporučivali 400 vagona krompira. (RTS) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 Privrednici iz Italije zaintresovani su da pokrenu proizvodnju voća u Kruševcu, 
koje bi izvozili na rusko tržište rekao je juče gradonačelnik Kruševca Bratislav Gašić. 
Gašić, koji je u delegaciji koju u poseti Italiji predvodi predsednik Skupštine grada 
Jagodina Dragan Marković Palma, kazao je da će zbog toga idućeg meseca Kruševac 
posetiti gradski sekretar opštine Kuneo Roberto Melano i desetak privrednika iz 
Italije. To je, prema Gašićevim rečima, dogovoreno juče na sastanku na kome je 
Kruševac predstavio svoje potencijale, a osim za proizvodnju voća, italijani su, kako 
je rekao, pokazali i interesovanje za vinogradarstvo, sadni materijal i proizvodnju 
mesa. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13. do 17. maja 2013. godine 

 
 
 
Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cena pšenice 
- Oštar pad vrednosti kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 

 
Jedini pravi razlog koji u ovom trenutku može da motiviše tražnju za aktivniji 

nastup na berzanskom tržištu jeste pad cena. S obzirom da je nedelja za nama protekla 
u znaku očiglednog pada cena najznačajnih roba iz sektora primarne poljoprivredne 
proizvodnje, ne čudi podatak da je ostvaren jedan od najvećih ovogodišnjih nedeljnih 
prometa roba na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. U periodu 13.05.-17.05. na bazi 20 
zaključenih kupoprodajnih ugovora posredstvom novosadske berze realizovan je promet 
od 2.245 tona robe ili za 21,15% više nego prethodne nedelje. Vrednost robe koja je bila 
predmet trgovanja na berzi je iznosila ukupno 54.793.000 dinara, što je u odnosu na 
prethodni nedeljni period rast od 22,29 %. 

  
Tržište pšenice nije toliko nestabilno kao što je to slučaj sa tržištem kukuruza. 

Cena je varirala u relativno uskim cenovnim okvirima između 22,20 i 22,50 din/kg bez 
PDV. Prosečna cena trgovanja iznosila je 24,11 din/kg (22,32 bez PDV). U odnosu na 
prethodnu nedelju to je pad od 1,42%. Pre godinu dana niko nije mogao da pretpostavi 
da će pšenica u ekonomskoj 2012/13 godini biti ta roba iz primarnog agrara koja će 
dominirati u izvozu. Pomalo neverovatno zvuči da je za prva četiri meseca ove godine 
pšenice izvezeno skoro duplo više nego kukuruza. Inače ukupan izvoz srpske pšenice za 
ovaj period iznosi približno 160.000 tona, dok je od jula meseca prošle godine do maja 
ove godine izvezeno 445.000 tona. Do kraja ekonomske godine izvoz pšenice bi mogao 
da dostigne jedan od naboljih rezultata u poslednjih 10 godina.  

 
Delom usled povećane ponude prirodno suvog kukuruza, a delom zbog potpunog 

odsustva izvozne tražnje, cena kukuruza se bukvalno sunovratila. U jednom trenutku 
cena ove robe je došla do nivoa 19,70 din/kg bez PDV što je apsolutni ovosezonski 
cenovni minimum.Prosečna cena trgovanja u protekloj nedelji je iznosila 22,18 din/kg 
(20,54 bez PDV), što je pad u odnosu na prethodnu nedelju od čak 6,32%. Iskustvo 
govori da pritisak ponude prirodno suvog kukuruza u ovom periodu ne traje dugo, te da 
će se ubrzo posle toga kupci suočiti sa nedostatkom domaćeg kukuruza. Kako će tržište 
odreagovati na tu okolnost videćemo u narednom periodu. 

Cena soje protekle nedelje je iznosila 66,20 din/kg (61,30 bez PDV). To je pad od 
0,94% u odnosu na cenu prethodne nedelje. Sojina sačma sa 46% proteina je prodavana 
preko berze po ceni od 75,36 din/kg (62,80 bez PDV). 

 
 
___________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o 
trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČE
NA CENA 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 1.859 21,28-23,54 950 21,28-22,68 -6,32 

Pšenica, rod 2012. 1.295 23,98-25,06 1.270 23,98-24,30 -1,42 

Soja, zrno, rod 2012. 75 66,20-66,42 25 66,20 -0,94 

Mineralno đubrivo AN 75 38,96 - - - 

 
PRODEX 

 
 PRODEX se sasvim približio svom ovogodišnjem minimumu koji je zabeležen 

sredinom marta ove godine. Naime na dan 17.05. vrednost ovog pokazatelja je iznosila 
231,85 indeksnih poena, što je u odnosu na prošli petak manje za 3,42 indeksna poena. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Svetske izvozne cene pšenice, uglavnom su bile na istom nivou kao i prethodne nedelje. Iako je 
nastavljena neizvesnost oko perspektive 2013. useva u nekim oblastima, jačanje cena je ublaženo posle USDA-
ove prognoze o mogućoj rekordnoj svetskoj proizvodnji. Kretanje cena posle vikenda je bilo dvosmerno, sa 
kontinuiranim pritiskom loših izgleda globalnog snabdevanja koji je sa druge strane ublažen brigama o lošim 
lokalnim  uslovima za ozimu pšenicu i kašnjenje prolećne setve. Crop Progress izveštaj od ponedeljka pokazao je 
male promene u uslovima ozime pšenice u SAD-u, odnosno na 32% dobar/odličan i 39% loš/veoma loš. Ipak, 
rejting je nastavio da se pogoršava u nekim oblastima pod usevima HRW pšenice, uključujući i Kanzas, dok 
razvoj useva i dalje zaostaje za normalnim tempom. Stanje useva u Rusiji i Ukrajini je i dalje na 
zadovoljavajućem nivou, dok bi prognozirane kiše u narednim danima mogle dodatno poboljšati vlažnost 
zemljišta. Prognoziraju se preko potrebne padavine za sušne istočne oblasti pod usevima u Australiji. Sa druge 
strane u Kanadi je prolećna setva moguća samo u određenim oblastima zbog previše vlažnog zemljišta. Pšenica 
sa novoposmatranom julskom fjučersu je u Čikagu pala za 5,21%. Američka vlada je u svom poslednjem 
izveštaju objavila da će farmeri prevazići problem sa većim padavinama i da će ovogodišnja setva biti rekordna, 
ali sa druge strane setva kukuruza u Americi sredinom nedelje je bila na nivou od samo 28% u odnosu na 
petogodišnji prosek od 65%, pa srazmerno tome vrednost istog je zabeležila najveći cenovni rast u poseldnje 
dve nedelje. Fjučers na kukuruz sa julskom isporukom je pao za 1,12% u odnosu na prošli petak.  

Na osnovu objave lučkih radnika u Brazilu da će započeti štrajk posle vladinog predloga o promenama 
pravilnika u lukama, a u cilju privlačenja investicija, kao i povećanja tražnje za sojom iz Kine, gde se javlja još 
uvek ne potvrđena informacija da bi kineski uvoz soje u avgustu i septembru mogao da dostigne čak 5.0 miliona 
tona, vrednost iste se kreće ka najvećem nedeljnom rastu u poslenjih 4 meseca. Ukupan američki izvoz soje za 
sledeću marketinšku godinu je projektovan na 8.86 miliona tona, mnogo pre nego što su farmeri i posejali 
useve. Novi julski fjučers soje je na CME poskupeo za 1,34%, a sojine sačme za 0,21%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2013. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 258,75 $/t 260.74 $/t 261.11 $/t 254.86 $/t 252.65 $/t 
Kukuruz 250,46 $/t 258.02 $/t 256.84 $/t 256.13 $/t 252,51 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 13 514,05 $/t 521.48 $/t 519.79 $/t 519.05 $/t 524.49 $/t 
Sojina sačma maj. 13 406,60 $/t 415.10 $/t 411.80 $/t 410.50 $/t 414.00 $/t 


